



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 1 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código
Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de
Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2024

Validade: 1 ano

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, o(a) **MUNICÍPIO DE ARARANGUA**, pessoa jurídica de direito público situado na RUA - 200 Centro, CENTRO, Araranguá - SC, inscrito no CNPJ Nº. 82.911.249/0001-13, abaixo assinado, nos termos do artigo 40 da Lei Federal nº. 14.133/2021 e alterações e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas para o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS da licitação Pregão Eletrônico Nº. 121/2024, RESOLVE registrar os valores oferecidos para AQUISIÇÃO, SOE DEMANDA, DE GENEROS ALIMENTICIOS DIVERSOS OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO DOS DIVERSOS SETORES MANTIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARANGUA, SERVIÇOS CONVÊNIO DEAP, PROGRAMAS DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL UNIDADES E CENTROS DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CORPO DE BOMBEIROS MILITAR E FAMA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), pelo período de 1 ano, conforme consta no Anexo I do Edital da referida licitação, que passa a fazer parte desta Ata, tendo sido, os referidos valores, oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas no certame. Presentes às empresas e seus representantes:

Participantes	CPF/CNPJ
NAKA EXPRESS LTDA	51.412.036/0001-13
ATIVA COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTACAO LTDA	53.365.489/0001-61
VW COMERCIO ATACADISTA LTDA	10.573.408/0001-06
49.424.137 GEOVANI MALISZEWSKI DA SILVA	49.424.137/0001-62
AGROINDUSTRIA DO CAMPO LTDA	07.315.620/0001-69
NICKVALLE COMERCIO EIRELI	22.366.329/0001-03
DOCE SERTAO COMERCIO DE FRUTAS LTDA	38.015.652/0001-72
CAPRA FOTOGRAFIA	19.539.756/0001-31
ROSILEIA RAUPP DE BEM MACHADO	07.434.505/0001-03
COOPERATIVA FAMILIAR DE PRODUCAO AGRICOLA NOVA VID	17.281.222/0001-22
IMPERATRIZ COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	14.546.646/0001-83
BARRA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS EIRELI	27.238.756/0001-20
COMERCIAL TIA VENA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI ME	21.004.120/0001-37
CAVERA HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA	12.822.871/0001-70
FRANBIFF COMERCIO E TRANSPORTE	19.211.503/0001-34
JUTTEL ALIMENTOS LTDA	35.587.743/0001-94
VO CARMEM COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	10.642.823/0001-74
SERRA MAR COMERCIO E TRANSPORTES LTDA	46.477.800/0001-07
MARTHE'S DISTRIBUIDORA LTDA	36.350.374/0001-84
DISTRIBUIR SC ALIMENTOS LTDA	48.931.054/0001-05
MR ALIMENTOS SAUVAVEIS LTDA ME	22.077.561/0001-21
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS SORETTO DO BRASIL LTDA	41.955.367/0001-46
TELES SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA	48.566.347/0001-22

CLÁUSULA I - DO OBJETO

1. CONTRATAÇÃO: AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE GENEROS ALIMENTICIOS DIVERSOS OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO DOS DIVERSOS SETORES MANTIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARANGUA, SERVIÇOS CONVÊNIO DEAP, PROGRAMAS DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, UNIDADES E CENTROS DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CORPO DE BOMBEIROS MILITAR E FAMA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), em um prazo que se estende até 15/10/2025 a partir da assinatura do presente contrato, através do Sistema de Registro de Preços, para uso do(a) MUNICÍPIO DE ARARANGUA, de acordo com as especificações e quantitativos abaixo estimados:

Fornecedor: AGROINDUSTRIA DO CAMPO LTDA(07.315.620/0001-69)						
Sem lote						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
39	CARNE DE PALETA BOVINA EM CUBOS OU ISCAS DE APROXIMADAMENTE 4CM, LIMPA, SEM NERVOS, CARTILAGENS, TENDÕES, OSSOS, PERCENTUAL MÁXIMO DE GORDURA 10% EM AMBOS OS CORTES. PERCENTUAL MÁXIMO DE ÁGUA DE 2%. DEVE TER SIDO PROCESSADA E CONGELADA A NO MÁXIMO 15 DIAS E APRESENTAR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO E SEGUIR OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS ESTABELECIDOS PELA ANVISA. SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE OU SIF. EMBALAGEM EM POLIETILENO, DE ALTA DENSIDADE ATÓXICO, LACRADO A VÁCUO COM PESO LÍQUIDO DE 01 KG POR EMBALAGEM. APRESENTAR AMOSTRA DO	marca própria	KG	766	R\$ 22,49	R\$ 17.227,34

**MUNICÍPIO DE ARARANGUA**

Compras e Contratos

Pág 2 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

	PRODUTONO	PRAZO	ESTIPULADO EM EDITAL.				
37	CARNE BOVINA ACÉM (PADRONIZADO) CARNE BOVINA ACÉM - CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. PACOTE CONTENDO 1 KG. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM NO MÁXIMO, 1 KG. EMBALADA EM PVC, TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E SEGUNDA EMBALAGEM DE PAPEL OU PAPELÃO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DIPOA, N.304, DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N. 105, DE 19/05/99.	marca própria	KG	651	R\$ 21,19	R\$ 13.794,69	
40	CARNE DE PALETA BOVINA MOÍDA, LIMPA, SEM NERVOS, CARTILAGENS, TENDÕES, OSSOS, PERCENTUAL MÁXIMO DE GORDURA 10%, PERCENTUAL MÁXIMO DE ÁGUA DE 3%. DEVE TER SIDO MOÍDA, EMBALADA E CONGELADA A NO MÁXIMO 15 DIAS E APRESENTAR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO E SEGUIR OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS ESTABELECIDOS PELA ANVISA. SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE OU SIF. EMBALAGEM EM POLIETILENO, DE ALTA DENSIDADE ATÓXICO, LACRADO A VÁCUO COM PESO LÍQUIDO DE 01 KG POR EMBALAGEM. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTONO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL	marca própria	KG	1.001	R\$ 18,28	R\$ 18.298,28	
38	CARNE BOVINA, DE COXÃO MOLE, CORTADO EM BIFES (PADRONIZADO) CARNE BOVINA, DE COXÃO MOLE, CORTADO EM BIFES, RESFRIADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM OSSO C/ 4% GORDURA E CARIMBO SIE OU SIF. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM NO MÁXIMO, 1 KG. EMBALADA EM PVC, TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E SEGUNDA EMBALAGEM DE PAPEL OU PAPELÃO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DIPOA, N.304, DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N. 105, DE 19/05/99.	marca própria	KG	1.051	R\$ 27,89	R\$ 29.312,39	
41	CARNE DE PATINHO BOVINO MOÍDA, LIMPA, SEM NERVOS, CARTILAGENS, TENDÕES, OSSOS, GORDURA. PERCENTUAL MÁXIMO DE ÁGUA DE 3%. DEVE TER SIDO MOÍDA, EMBALADA E CONGELADA A NO MÁXIMO 15 DIAS E APRESENTAR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO E SEGUIR OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS ESTABELECIDOS PELA ANVISA. SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE OU SIF. EMBALAGEM EM POLIETILENO, DE ALTA DENSIDADE ATÓXICO, LACRADO A VÁCUO COM PESO LÍQUIDO DE 01 KG POR EMBALAGEM. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTONO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL	marca própria	KG	701	R\$ 18,89	R\$ 13.241,89	
Total do Fornecedor:						R\$ 91.874,59	
Fornecedor: BARRA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS EIRELI(27.238.756/0001-20)							
Sem lote							
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor		

**MUNICÍPIO DE ARARANGUA**

Compras e Contratos

Pág 3 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

					Unitário	Total
12	AMIDO DE MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA SÃ E LIMPA, SECO (ZERO UMIDADE) SEM TRAÇOS DE FERMENTAÇÃO OU RANÇO, SEM SUJIDADES, SEM LARVAS OU CARUNCHOS, E SEM SUBSTÂNCIAS NOCIVOS À SAÚDE. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN (NEM TRAÇOS POR CONTAMINAÇÃO CRUZADA). FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS. REGISTRO DE PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU MAPA. EMBALAGEM EM POLIETILENO ATÓXICO LEITOSO, OU TRANSPARENTE COM 1KG. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.	FRITZ E FRIDA/FRIT E FRIDA	KG	171	R\$ 6,20	R\$ 1.060,20
15	AZEITE DE OLIVA TIPO EXTRA VIRGEM (PADRONIZADO) AZEITE DE OLIVA TIPO EXTRA VIRGEM, DE PRIMEIRA, PRODUTO DA Prensagem a Frio da Azeitona, acidez máxima de 0,5 g/100g, coloração amarela esverdeado, que possam ser novamente tampadas após aberta. EMBALAGENS: PRIMÁRIA - LATA, VIDRO OU PET, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM 500 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DE REGISTRO. LEGISLAÇÃO: RESOLUÇÃO - RDC Nº 270, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.	OPERA/OP	UNID	124	R\$ 47,20	R\$ 5.852,80
62	FARINHA DE MILHO MÉDIA, NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUOS DE IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE BEM VEDADO, EMBALAGEM DE 1KG. DEVE APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU MAPA. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.	DELLA NONA/DEL NONA	KG	341	R\$ 3,50	R\$ 1.193,50
74	LEITE CONDENSADO (PADRONIZADO) LEITE CONDENSADO. OBTIDO PELA DESIDRATAÇÃO DO LEITE, ADICIONADO DE SACAROSE OU GLICOSE DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA. EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM LATA LIMPA, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. LATA COM NO MÍNIMO 0,395 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO.	TIROL/TIRO	UNID	701	R\$ 3,95	R\$ 2.768,95
108	POLPA DE FRUTAS - DIVERSOS SABORES, 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA NOS SABORES (ABACAXI, MORANGO, LARANJA, MANGA, MARACUJÁ E ETC), CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODOR PRÓPRIOS, ISENTO DE FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS, OU DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR	JB/JB	KGS	291	R\$ 21,00	R\$ 6.111,00



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 4 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 1000 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. SUBMETIDO AOS PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS, TRATAMENTO QUE ASSEGURE SUA APRESENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO ATÉ O CONSUMO. DEVENDO CONTER RÓTULO COM TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS E NORMAS REGULAMENTADORAS. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.					
---	--	--	--	--	--

Total do Fornecedor: R\$ 16.986,45

Fornecedor: CAPRA FOTOGRAFIA(19.539.756/0001-31)

Sem lote

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
25	BISCOITO LEITE - ELABORADO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. POR PORÇÃO DE 30 GRAMAS DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 290 MG DE SÓDIO E SER ISENTO DE GORDURA TRANS. O PRODUTO DEVE SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, SER CROCANTE E TER SABOR ADEQUADO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS, LIVRE DE UMIDADE, FRAGMENTOS ESTRANHOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL ASSADOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS COM PESO ENTRE 320 E 360G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E LOTE. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. NÃO SERÁ TOLERADO O EMPREGO DE CORANTES ARTIFICIAIS NA CONFEÇÃO DOS BISCOITOS. NÃO PODERÁ APRESENTAR UMIDADE OU QUEBRA (PERCENTUAL MÁXIMO ACEITO - ATÉ 10% DE BISCOITOS QUEBRADOS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS CUJAS EMBALAGENS ESTEJAM DANIFICADAS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS E VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, E MANTENDO NESTE PERÍODO, A CROCÂNCIA PRÓPRIA DO PRODUTO, CASO CONTRÁRIO SERÁ REJEITADO, BEM COMO SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL ASSADOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS. ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.	NAGA	PCT	641	R\$ 3,99	R\$ 2.557,59
29	BOMBOM DE CHOCOLATE (PADRONIZADO) BOMBOM DE CHOCOLATE RECHEADO DE BOA QUALIDADE, NOS SABORES DE	TRENTO	PCT	271	R\$ 52,50	R\$ 14.227,50



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 5 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
104	MORANGO E CREME, BEIJINHO, BRIGADEIRO E AMARGO. PCT COM 1 KG					
104	PEIXE - FILE DE TILÁPIA CONGELADO, LIMPO, SEM ESPINHASSEM CARTILAGENS, COR, ASPECTO E SABOR ESPECÍFICO. APRESENTAR ANÁLISE MICROBIOLÓGICA E FÍSICO-QUÍMICA DA ÁGUA DO VIVEIRO EM QUE SÃO CRIADOS. EMBALAGEM A VÁCUO EM BANDEJAS DE POLIESTIRENO EXPANDIDO E FILME PLÁSTICO DE PVC, OU EM EMBALAGEM DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), COM 1 OU 2KG DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE	CVALLE	KG	41	R\$ 56,90	R\$ 2.332,90
77	LENTILHA DE 1ª QUALIDADE (PADRONIZADO) LENTILHA DE 1ª QUALIDADE, LIVRES DE FUNGOS, TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. PACOTE COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS.	BASCHIRO	PCT	141	R\$ 8,70	R\$ 1.226,70
Total do Fornecedor:						R\$ 20.344,69

Fornecedor: CAVERA HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA(12.822.871/0001-70)

Sem lote

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
1	ABACAXI, TIPO PÉROLA (PADRONIZADO) ABACAXI, TIPO PÉROLA, DOCE, COM COROA, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	I N NATURA	UNID	411	R\$ 9,00	R\$ 3.699,00
2	ABOBRINHA VERDE (JAPONESA) (PADRONIZADA) ABOBRINHA VERDE (JAPONESA) FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS POR MANUSEIO OU TRANSPORTE, SEM ENFERMIDADES, SEM SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS E LIVRES DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS NOCIVAS À SAÚDE	I N NATURA	KG	661	R\$ 5,67	R\$ 3.747,87
10	ALHO DE CABEÇA, BOA QUALIDADE, ÍNTEGRO, LIVRE DE PRAGAS, DANOS OU SUBSTÂNCIAS NOCIVAS A SAÚDE, PESADO SEM RÉSTIA OU DENTES AVULSOS. EMBALAGEM PRÓPRIA PARA O PRODUTO, COM ETIQUETA DE PROCEDÊNCIA E DATA DE VALIDADE. EMBALAGEM APROPRIADA COM 10KG CONFORME LEGISLAÇÃO. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.	I N NATURA	KG	121	R\$ 33,34	R\$ 4.034,14
20	BATATA INGLESA, ESCOVADA, NOVA, LISA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS. COM TAMANHO UNIFORME, DEVENDO SER GRAÚDAS. SEM SUBSTÂNCIAS NOCIVAS A SAÚDE. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS VAZADAS LIMPAS OU SACAS CONTENDO 25 KG. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO.	I N NATURA	KG	1.321	R\$ 7,84	R\$ 10.356,64
23	BERGAMOTA COMUM OU POKAM. (PADRONIZADO) BERGAMOTA COMUM OU POKAM. OS FRUTOS DEVEM APRESENTAR-SE BEM DESENVOLVIDOS, SADIOS, COR E TAMANHO UNIFORMES, LIVRES DE DANOS DE ATAWUES DE PRAGAS OU DOENÇAS.	I N NATURA	KG	471	R\$ 4,99	R\$ 2.350,29
24	BETERRABA, SEM FOLHAS, DE PRIMEIRA, BULBOS FRESCOS DE TAMANHO MÉDIO, UNIFORMES, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. LIVRE DE ATAQUE DE PRAGAS	I N NATURA	KG	711	R\$ 6,96	R\$ 4.948,56

**MUNICÍPIO DE ARARANGUA**

Compras e Contratos

Pág 6 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

	E/OU DOENÇAS, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. APRESENTAR AMOSTRA.					
43	CEBOLA DE CABEÇA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CEBOLA DE 1ª QUALIDADE, CLASSE MÉDIA TIPO ESPECIAL DE 50MM A 90MM DE DIÂMETRO TRANSVERSAL, DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DE QUALIDADE, BEM FORMADAS COM COLORAÇÃO PRÓPRIA E SUPERFÍCIE LISA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. DEVE SER DE TAMANHO MÉDIO, PRODUTO COM TAMANHO MUITO PEQUENO OU DETERIORADO NÃO SERÁ ACEITO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR EMBALADO EM SACOS RESISTENTES COM ATÉ 20 KG. ENTREGA: SEMANAL. APRESENTAR AMOSTRA.	IN NATURA	KG	1.751	R\$ 7,79	R\$ 13.640,29
44	CENOURA SEM FOLHAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CENOURA DE 1ª QUALIDADE, CLASSE MÉDIA TIPO ESPECIAL DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DE QUALIDADE, BEM FORMADAS COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, SUPERFÍCIE LISA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. DEVE SER DE TAMANHO MÉDIO, PRODUTO COM TAMANHO MUITO PEQUENO OU DETERIORADOS NÃO SERÃO ACEITOS. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.	IN NATURA	KG	1.161	R\$ 7,79	R\$ 9.044,19
47	CHUCHU DE BOA QUALIDADE (PADRONIZADO) CHUCHU DE BOA QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME, LIVRE DE DANOS, PRAGAS, DOENÇAS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE	IN NATURA	KG	451	R\$ 7,09	R\$ 3.197,59
73	LARANJA TIPO PERA, DE PRIMEIRA QUALIDADE (PADRONIZADO) LARANJA TIPO PERA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DIÂMETRO ENTRE 6 CM E 7CM, FRESCA. DEVE APRESENTAR TAMANHO, COR E FORMATO UNIFORMES, CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS PARA AS ESPÉCIE E SER FISIOLÓGICAMENTE BEM DESENVOLVIDA E MADURA, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE E LIVRE DE DANOS FÍSICOS, MECÂNICOS, QUÍMICOS OU BIOLÓGICOS. NÃO SERÃO ACEITO PRODUTOS EM DESACORDO COM ESTA ESPECIFICAÇÃO.	IN NATURA	KG	1.101	R\$ 4,74	R\$ 5.218,74
83	MAÇA FUJI - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: MAÇA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO FUJI, VERMELHA, TAMANHO MÉDIO E UNIFORME, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO PARA CONSUMO, LIVRE DE DANOS FÍSICOS, QUÍMICOS, E AUSÊNCIA DE LARVAS E PARASITOS. EMBALAGEM: CAIXA PLÁSTICA VAZADA LIMPA COM 20KG. ENTREGA: SEMANAL. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO.	IN NATURA	KG	2.201	R\$ 7,99	R\$ 17.585,99
86	MANGA DO TIPO PALMER (PADRONIZADO) MANGA DO TIPO PALMER, DE BOA QUALIDADE, LIVRE DE DANOS E FRUTA	IN NATURA	KG	161	R\$ 7,79	R\$ 1.254,19

**MUNICÍPIO DE ARARANGUA**

Compras e Contratos

Pág 7 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

BEM DESENVOLVIDA.						
88	MELANCIA DE PRIMEIRA QUALIDADE (PADRONIZADO), COM GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADA À MANIPULAÇÃO E CONSUMO, BEM DESENVOLVIDO, TAMANHO E COR UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS (SEM ENFERMIDADES), SEM SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS E LIVRES DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS NOCIVAS A SAÚDE	IN NATURA	KG	221	R\$ 3,98	R\$ 879,58
91	MORANGA CABOTIA (AGRICULTURA FAMILIAR) CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: MORANGAS COM 16 A 20CM DE DIÂMETRO, FISIOLÓGICAMENTE BEM DESENVOLVIDOS, COR E TAMANHO UNIFORME, ISENTA DE PRAGAS, DOENÇAS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS A SAÚDE. EMBALAGEM: APROPRIADA PARA O PRODUTO COM ATÉ 20 KG	IN NATURA	KG	741	R\$ 3,99	R\$ 2.956,59
96	OVOS DE GALINHA FRESCO TIPO A, VERMELHO, PRODUTO OVOS DE GALINHA FRESCO TIPO A, VERMELHO - PRODUTO ISENTO DE RACHADURAS, ESTUFAMENTO DA CÂMARA INTERNA, SEM SUJIDADES. CASCA DO OVO LIMPA, ÁSPERA, FOSCA. COR, ODORE E ASPECTOS CARACTERÍSTICOS. EMBALADO NO MÁXIMO A 15 DIAS, PESO MÍNIMO DE 52 GRAMAS. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 2 DÚZIAS E MEIA DEVENDO ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. POSSUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA.	LOCKS	DZ	3.501	R\$ 8,99	R\$ 31.473,99
98	PÃO DE HOT DOG (PADRONIZADO) PÃO DE HOT DOG, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, FERMENTO, SAL, AÇÚCAR, MARGARINA E ÁGUA, PESO 500GR. APRESENTAÇÃO FATIADO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 07 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM TODA A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	BOM GOSTO	KG	3.221	R\$ 14,90	R\$ 47.992,90
100	PÃO FRANCÊS-FRESCO, MACIO, COM PESO UNITÁRIO APROXIMADO DE 50G, DEVE CONTER BASICAMENTE EM SUA COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FERMENTO, ÁGUA E SAL, APRESENTANDO SABOR, ODORE E TEXTURA CARACTERÍSTICOS, ISENTOS DE SUJIDADES E BOLORES. O PRODUTO DEVERÁ SER ELABORADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO TÉCNICO PARA CONDIÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO PARA ESTABELECIMENTOS ELABORADORES/INDUSTRIALIZADORES DE ALIMENTOS E LEGISLAÇÃO VIGENTE. NÃO DEVEM SER EMBALADOS QUENTES. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA, RESISTENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO SIM OU SIF. DEVERÃO SER TRANSPORTADOS EM CAIXAS DO TIPO MONOBLOCO PRÓPRIA PARA ALIMENTOS COM TAMPAS, DE USO EXCLUSIVO PARA ESTE PRODUTO, DEVENDO ESTAR LIMPAS E HIGIENIZADAS E SER TRANSPORTADAS EM VEÍCULOS APROPRIADOS. O PRODUTO DEVERÁ SER ELABORADO DE ACORDO	BOM GOSTO	KG	2.841	R\$ 10,80	R\$ 30.682,80



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 8 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

	COM O REGULAMENTO TÉCNICO PARA CONDIÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO PARA ESTABELECIMENTOS ELABORADORES/INDUSTRIALIZADORES DE ALIMENTOS E LEGISLAÇÃO VIGENTE. APRESENTAR AMOSTRA NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.					
115	REPOLHO DE CABEÇA, FISIOLÓGICAMENTE BEM DESENVOLVIDOS TAMANHO UNIFORME, LIMPO, LIVRE DE DANOS, PRAGAS, E DOENÇAS NOCIVAS À SAÚDE. CAIXA APROPRIADA OU SACOS TIPO REDE.	IN NATURA	UNID	381	R\$ 5,08	R\$ 1.935,48
125	TOMATE OBLONCO (AGRICULTURA FAMILIAR) CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TOMATE GRUPO OBLONCO, VERDE A MADURO FISIOLÓGICAMENTE BEM DESENVOLVIDOS, TAMANHO UNIFORME LIMPO, LIVRES DE DANOS, PRAGAS E DOENÇAS NOCIVAS À SAÚDE. EMBALAGEM: CAIXA APROPRIADA CONTENDO 20 KG	IN NATURA	KG	1.901	R\$ 8,39	R\$ 15.949,39

Total do Fornecedor: R\$ 210.948,22

Fornecedor: COMERCIAL TIA VENA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI ME(21.004.120/0001-37)

Sem lote

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
6	AÇÚCAR CRISTAL, PRODUTO PROCESSADO DA CANA DE AÇÚCAR EM FORMA DE CRISTAIS BRANCOS OU LEVEMENTE AMARELADOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS. FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 30 DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MAPA. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 01KG, CFE. LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE COM PRAZO MÁXIMO DE 30 (TRINTA) DIAS DA DATA DE FABRICAÇÃO. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DO PRODUTO DEVERÁ SER DO TIPO PLÁSTICA TRANSPARENTE, RESISTENTE. CADA EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR PESO LÍQUIDO DE 01 KG (UM QUILO). A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVERÁ SER PLÁSTICA REFORÇADA, ADEQUADA AO EMPILHAMENTO RECOMENDADO, LACRADA E IDENTIFICADA COM O NOME DA EMPRESA, RESISTENTE A DANOS DURANTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, GARANTINDO A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE TODO O SEU PERÍODO DE VALIDADE. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.	ALTO ALEGRE	KG	420	R\$ 4,48	R\$ 1.881,60
3	AÇAFRÃO DA TERRA/CÚRCUMA, EM PÓ, FINO, HOMOGÊNEO, OBTIDO DE ESPÉCIMES GENUÍDOS, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS, DE COLORAÇÃO AMARELO ESCURO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS E LIVRE DE UMIDADE, INGREDIENTES: 100% AÇAFRÃO DA TERRA/CÚRCUMA, NÃO CONTENDO GLÚTEN, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, DE 50G, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA -SERVIÇO DE INSPEÇÃO	AçORIANO	PT	135	R\$ 4,09	R\$ 552,15



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 9 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

	FEDERAL (SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE). APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.					
4	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, ÓTIMA SOLUBILIDADE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS (ADIÇÃO MÍNIMA DE OITO VITAMINAS: A, B1, B2, B6, B9, B12, C E D), PRODUZIDO COM MATÉRIA PRIMA DE QUALIDADE. PRODUTO EM PÓ HOMOGÊNEO, COR MARROM, SABOR E AROMA PRÓPRIOS DO PRODUTO, LIVRE DE CONTAMINAÇÃO, MATERIAIS ESTRANHOS, TENDO COMO INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, MINERAIS, VITAMINAS, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, ANTIOXIDANTES E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN. RENDIMENTO MÍNIMO APROXIMADO 42 PORÇÕES DE 200 ML. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, LAUDO DE ANÁLISE LABORATÓRIO OFICIAL CONCLUSIVO, FICHA TÉCNICA. VALIDADE: MÍNIMA DE NOVE (09) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, QUE NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A TRINTA (30) DIAS DA DATA DE ENTREGA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400G, EM FILME DE POLIÉSTER METALIZADO LAMINADO, OU EM PLÁSTICO LEITOSO, ROTULADOS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE (ANVISA). APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO.	APTI	PCT	611	R\$ 4,17	R\$ 2.547,87
5	AÇÚCAR BRANCO REFINADO DE 1 KG (PADRONIZADO) AÇÚCAR BRANCO REFINADO, DE PRIMEIRA, ESPECIAL PENEIRADO, ISENTO DE FERMENTAÇÕES, MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: PRIMÁRIA - POLIETILENO OU POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICA, ORIGINAL DO FABRICANTE, DE 1 KG, SECUNDÁRIA, CAIXA DE PAPELÃO OU TIPO FARDO. LEGISLAÇÃO: RESOLUÇÃO - RDC Nº 271, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005. MARCAS DE REFERÊNCIA: DOÇULA, UNIÁI, CARAVELAS OU SIMILAR. OBS: NÃO VALE PRAZO DE VALIDADE DA SAFRA E, SIM, O DO PRODUTO, A CONTAR DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO.	DA BARRA	KG	5.070	R\$ 4,52	R\$ 22.916,40
7	ADOÇANTE DIETÉTICO (PADRONIZADO) ADOÇANTE DIETÉTICO, FRASCO COM NO MÍNIMO 65 ML, ASPECTO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, COM BICO DOSADOR, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	ADOCIL	UNID	101	R\$ 9,99	R\$ 1.008,99
11	AMENDOIM DESCASCADO, DE BOA QUALIDADE, (PADRONIZADO) AMENDOIM DESCASCADO, DE BOA QUALIDADE, PACOTE CONTENDO A PARTIR DE 400G	KANTY	UNID	221	R\$ 5,24	R\$ 1.158,04
14	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, CLASSE LONGO, FINO, GRÃOS INTEIROS, DE ÓTIMA QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, MATERIAIS ESTRANHOS E QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA À SAÚDE. REGISTRO DO PRODUTO NO ÓRGÃO COMPETENTE COM CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO DE GRÃOS. FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG E ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	CELIA	KG	2.521	R\$ 5,19	R\$ 13.083,99



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 10 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

Fornecedor: COMERCIAL TIA VENA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI ME(21.004.120/0001-37)

Sem lote

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
26	BISCOITO DOCE SEM GORDURAS TRANS, TIPO ROSCA, DIVERSOS SABORES, COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMIDO, GORDURA VEGETAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. NÃO DEVE APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. REGISTRO DO PRODUTO NO ÓRGÃO COMPETENTE. FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS. EMBALAGEM APROPRIADA CONTENDO NO MÍNIMO 330 GRAMAS E ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	Boccone	PCT	701	R\$ 3,98	R\$ 2.789,98
28	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, SEM GORDURAS TRANS, COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. NÃO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA EMBALAGEM PLÁSTICA DUPLA PROTEÇÃO COM NO MÍNIMO 350 G. A LICITANTE ARREMATANTE DEVERÁ APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO.	NINFA	PCT	751	R\$ 4,30	R\$ 3.229,30
69	FOSFORO PALITO LONGO, MÍNIMO DE 5CM CADA PALITO, CAIXA COM 240 PALITOS, CERTIFICADO PELO INMETRO.	GABOARDI	CX	230	R\$ 10,89	R\$ 2.504,70
33	CALDO DE CARNE (PADRONIZADO) CALDO DE CARNE. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM NO MINIMO 57 G, CONTENDO MINIMO 06 TABLETES.	APTI	UNID	331	R\$ 2,99	R\$ 989,69
34	CALDO DE GALINHA. (PADRONIZADO) CALDO DE GALINHA. EMBALAGEM: EMBALAGEM COMO NO MINIMO 57 G, CONTENDO NO MINIMO 06 TABLETES.	APTI	UNID	331	R\$ 2,99	R\$ 989,69
36	CANJINA TIPO 1 (PADRONIZADO) CANJICA TIPO 1 - DE PROCEDÊNCIA NACIONAL. ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS EMBALAGEM EM POLIPROPILENO ATÓXICO, RESISTENTE, LACRADO CONTENDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS COMPROCEDÊNCIA, REGISTRO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NO RÓTULO.PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES, A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	KANTY	PCT	141	R\$ 6,99	R\$ 985,59
68	FILE DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO EM CORTE FILÉZINHO SASSAMI CONGELADO. EMBALADO NO MAXIMO EM 30 DIAS. CERTIFICADO OU SELO DE INSPEÇÃO "SIM", "SIE" OU "SIF". EMBALAGEM PLASTICA APROPRIADO CFE LEGISLAÇÃO CONTENDO 01 KG.	AURORA	KG	982	R\$ 20,00	R\$ 19.640,00
42	CATCHUP TRADICIONAL (PADRONIZADO) CATCHUP TRADICIONAL, À BASE DE POLPA DE TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, GLICOSE, SAL. EMBALAGEM: GARRAFA PLÁSTICA COM NO MINIMO 390 G. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	AUREA	UNID	261	R\$ 7,18	R\$ 1.873,98
45	CHÁ DE ERVAS DIVERSOSD SABORES (PADRONIZADO) CHÁ DE ERVAS DIVERSOSD SABORES. EMBALAGENS COM 10 SACHETS. PESO 10G	NEILAR	CX	311	R\$ 4,02	R\$ 1.250,22

**MUNICÍPIO DE ARARANGUA**

Compras e Contratos

Pág 11 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

48	COADOR DE PANO PARA CAFÉ (PADRONIZADO) COADOR DE PANO PARA CAFÉ, DE BOA QUALIDADE, 100% ALGODÃO NR. 8 15X25,5CM	ZALEANA	UNID	291	R\$ 6,99	R\$ 2.034,09
49	COCO RALADO ÚMIDO ADOÇADO (PADRONIZADO) COCO RALADO ÚMIDO ADOÇADO DE BOA QUALIDADE. EMBALAGEM COM NO MINIMO 100G	INDIANO	PCT	291	R\$ 3,47	R\$ 1.009,77
50	COLORAU - CONDIMENTO COLORÍFICO EM PÓ, CONSTITUÍDO DE MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE E APRESENTAR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO, SEM ADITIVOS QUÍMICOS. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE, DE NO MINIMO 350 GRAMAS, COM INFORMAÇÕES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. LEGISLAÇÃO: RESOLUÇÃO - RDC Nº 276, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU MAPA. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.	AçORIANO	PCT	571	R\$ 3,99	R\$ 2.278,29
55	CREME DE LEITE UHT (PADRONIZADO) CREME DE LEITE - CREME DE LEITE UHT, SABOR SUAVE, CONSISTÊNCIA FIRME. EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LIMPA, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. EMBALAGEM MÍNIMA DE 200 GR. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA.	Leitbom	UNID	841	R\$ 3,02	R\$ 2.539,82
56	DOCE DE FRUTAS, CONSISTÊNCIA PASTOSA, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO. INGREDIENTES: FRUTA, AÇÚCAR MASCADO E AÇÚCAR CRISTAL. FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 400 GRAMAS. A LICITANTE ARREMATANTE DEVERÁ APRESENTAR AMOSTRA CONFORME DATA EM EDITAL DE LICITAÇÃO.	CHAVES	PT	621	R\$ 4,24	R\$ 2.633,04
59	ERVILHA EM CONSERVA, PREPARADO COM VEGETAIS FRESCOS E SELECIONADOS. EMBALADA EM SACHÊ COM MÍNIMO DE 170 GRAMAS DRENADO. ZERO DE SÓDIO EM %VD. INGREDIENTES: ERVILHAS, ÁGUA E CLORETO DE CÁLCIO CONFORME LEGISLAÇÃO ANVISA. FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 30 DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU MAPA. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.	BONARE	SACH	381	R\$ 2,99	R\$ 1.139,19
60	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO. INGREDIENTES: TOMATE SEM PELE E SEM SEMENTES.SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU QUALQUER OUTRA SUBSTÂNCIA. NÃO CONTÉM GLÚTEN.FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU MAPA. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO EMBALAGEM EM SACHÊ COM 300GR. APRESENTAR AMOSTRA NO PRAZO DEFINIDO EM	BONARE	SACH	1.781	R\$ 2,47	R\$ 4.399,07

**MUNICÍPIO DE ARARANGUA**

Compras e Contratos

Pág 12 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

EDITAL.						
61	FARINHA DE MANDIOCA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TORRADA, FINA, OBTIDO DOS PROCESSOS DE RALAR E TORRAR MANDIOCA, SECA, BRANCA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRES DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALAGEM: EMBALAGEM DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE DE 1 KG. LEGISLAÇÃO: RESOLUÇÃO - RDC Nº 263, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU MAPA. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.	CAMPINAS	KG	461	R\$ 4,98	R\$ 2.295,78
64	FARINHA DE TRIGO BRANCA ESPECIAL (PADRONIZADO)) FARINHA DE TRIGO BRANCA: FARINHA ESPECIAL, TIPO 1, OBTIDA DO TRIGO MOÍDO, LIMPO, DESGERMINADO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, DE COLORAÇÃO BRANCA, ISENTA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO OU RANÇO, E MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM PACOTE ORIGINAL, NÃO VIOLADO E RESISTENTE. APRESENTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PACOTE CONTENDO 1 KG DO PRODUTO (PESO LÍQUIDO).	Farina	KG	3.281	R\$ 3,49	R\$ 11.450,69
65	FEIJÃO PRETO TIPO 1 DE 1ª QUALIDADE NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS GRANDES E SÃOS, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. EMBALAGEM: PLÁSTICA DE POLIETILENO TRANSPARENTE NÃO VIOLADAS, RESISTENTES, ORIGINAL DO FABRICANTE, CONTENDO 1 KG	SANTO DIA	PCT	1.121	R\$ 7,79	R\$ 8.732,59
66	FERMENTO BIOLÓGICO SECO PARA PÃES. INSTANTÂNEO (PADRONIZADO) FERMENTO BIOLÓGICO SECO PARA PÃES. INSTANTÂNEO OBTIDO DE LEVEDURAS POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO QUE NÃO NECESSITA DE REFRIGERAÇÃO E SEM CONSERVANTES. FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU MAPA. EMBALAGEM SACHÊ ALUMINIZADO CONTENDO 10G	APTI	UNID	331	R\$ 1,49	R\$ 493,19
67	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 30 DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE COM 100G	APTI	PCT	466	R\$ 2,79	R\$ 1.300,14
72	GUARDANAPO (PADRONIZADO) GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA SIMPLES, MEDINDO 32,5X 32,5 CM (APROXIMADO), COM 50 UNIDADES	sorene	PCT	1.480	R\$ 1,90	R\$ 2.812,00
84	MACARRÃO COM OVOS, DIVERSOS FORMATOS, (PADRONIZADO) MACARRÃO TIPO ESPAGUETE OU TALHARIM COM OVOS, DE 1ª QUALIDADE, INTACTO E HERMETICAMENTE VEDADO, NA PORÇÃO DE 80G APROXIMADAMENTE, DE 62G DE CARBOIDRATOS, 8,8G DE PROTEÍNAS E 0,8G DE LIPÍDIOS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO COMUM ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS E CORANTES NATURAIS CÚRCUMA E URUCUM. CONTÉM GLÚTEN.	ROBERTA	UNID	1.431	R\$ 2,86	R\$ 4.092,66



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 13 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

	AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVEM TURVAR ANTES DA COCÇÃO, NÃO PODEM ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS. DEVEM ESTAR ISENTA SUJIDADES, PARASITAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA 13%. EMBALAGEM: EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICA DE NO MÍNIMO 500 G, DEVENDO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. LEGISLAÇÃO: RESOLUÇÃO - RDC Nº 263, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E RESOLUÇÃO RDC 12/01.					
89	MILHO PARA PIPOCA TIPO 1 EMBALAGEM 500 GRAMAS GRÃOS SÃOS, LIMPOS, ISENTOS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS, MÁXIMO 15% DE UMIDADE. FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 G	KANTY	PCT	671	R\$ 3,34	R\$ 2.241,14
90	MILHO VERDE EM CONSERVA. PREPARADO COM VEGETAIS FRESCOS E SELECIONADOS. ZERO DE SÓDIO EM %VD. EMBALAGEM C/ SACHE OU LATA CONTENDO NO MÍNIMO 200 GRAMAS, COM INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU MAPA. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.	BONARE	SACH	961	R\$ 2,79	R\$ 2.681,19
93	MOSTARDA, À BASE DE VINAGRE (PADRONIZADO) MOSTARDA, À BASE DE VINAGRE, MILHO AÇÚCAR, SAL, CÚRCUMA, PIMENTA-DÓREINO, NOZ-MOSCADA. EMBALAGEM: GARRAFA PLÁSTICA COM 180 G. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	CHAVES	UNID	131	R\$ 8,59	R\$ 1.125,29
102	PAPEL FILME PVC EM ROLO (PADRONIZADO) PAPEL FILME PVC EM ROLO DE BOA QUALIDADE MEDINDO 0.28 X 30 MTS	GIOPACK	ROLO	121	R\$ 9,88	R\$ 1.195,48
103	PAPEL TOALHA EM ROLO (PADRONIZADO) PAPEL TOALHA EM ROLO DE BOA QUALIDADE, DUPLA FACE, COM MÍNIMO 60 TOALHAS CADA (19X22XCM)	sorene	PCT	1.330	R\$ 4,49	R\$ 5.971,70
106	PIRULITO SABORES DIVERSOS (PADRONIZADO) PIRULITO SABORES DIVERSOS, PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 500 GR. CONTENDO 50 PIRULITOS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DE 12G. INGREDIENTES: AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMATIZANTE E CORANTE ARTIFICIAL. SEM GLÚTEN. DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 01 ANO.	Blong	PCT	820	R\$ 16,88	R\$ 13.841,60
109	POLVILHO AZEDO, (PADRONIZADO) POLVILHO AZEDO, TIPO 1, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE E DATA DE VALIDADE. PCT DE 500 GRAMAS.	LITORAL	PCT	631	R\$ 6,49	R\$ 4.095,19
110	POLVILHO DOCE (PADRONIZADO) POLVILHO DOCE TIPO 1, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE E DATA DE VALIDADE. PCT DE 500 GRAMAS.	KANTY	PCT	561	R\$ 4,59	R\$ 2.574,99
114	REFRIGERANTE GASEIFICADO (PADRONIZADO) REFRIGERANTE DIVERSOS SABORES (GUARANÁ, LIMÃO, COLA?), COMPOSTO DE	KUAT	UNID	1.601	R\$ 6,99	R\$ 11.190,99



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 14 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código
Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de
Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

	EXTRATO DE GUARANÁ, ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, COM VALIDADE MÍNIMA 03 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM RECIPIENTE PLÁSTICOS, GARRAFA PET, CONTENDO NO MÍNIMO 2 LITROS DO PRODUTO EM CADA UNIDADE, COM TAMPA DE ROSCA, E LACRADA.					
116	ROLO DE EMBALAGEM PARA FREEZER (PADRONIZADO) ROLO DE EMBALAGEM PARA FREEZER 2 LITROS, TAMANHO 18 X 35, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	ED PLAST	UNID	511	R\$ 9,48	R\$ 4.844,28
117	SAL IODADO REFINADO, COM CLORETO DE SÓDIO, IODATO DE POTÁSSIO E ANTIUMECTANTE, COM IODO ENTRE 15 E 45MG. REGISTRO DO PRODUTO EM ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM EM POLIETILENO LEITOSO CONTENDO 1KG, CONFORME LEGISLAÇÃO. FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS.	ZIZO	KGS	581	R\$ 1,50	R\$ 871,50
119	SARDINHA EM PRÓPRIO SUCO, COM ÓLEO COMESTÍVEL (PADRONIZADO) SARDINHA EM PRÓPRIO SUCO, COM ÓLEO COMESTÍVEL E SAL. FABRICAÇÃO MÍNIMA 30 DIAS. EMBALAGEM ÍNTEGRA PRÓPRIA COM 125G. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL S.I.F. EMBALAGEM ÍNTEGRA PRÓPRIA COM 125G	PESCADO	LTA	321	R\$ 4,83	R\$ 1.550,43
128	VINAGRE DE ALCOOL EMBALAGEM 900ML FERMENTAÇÃO ACÉTICA NATURAL DE ALCOOL HIDRATADO, ACIDEZ 4% , CONSERVANTE INS 220, FABRICAÇÃO 30 DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. EMBALAGEM DE PLÁSTICO APROPRIADA COM 900ML	CHEMIM	UNID	611	R\$ 1,95	R\$ 1.191,45
32	CAFÉ, ARÁBICA E ROBUSTA, TORRADO (TORRA ESCURA (PADRONIZADO) CAFÉ, ARÁBICA E ROBUSTA, TORRADO (TORRA ESCURA) E MOÍDO, ALTO VÁCUO, TRADICIONAL, COM FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU MAPA, CERTIFICADO DA ABIC, FICHA TÉCNICA E LAUDO BROMATOLÓGICO. EMBALAGEM METALIZADA, EM PURO VÁCUO. CONTENDO NO MÍNIMO 500G. A LICITANTE ARREMATANTE DEVERÁ APRESENTAR AMOSTRA CONFORME DATA E HORA DEFINIDO NA SESSÃO DE LICITAÇÃO.	CABOCLO	PCT	1.350	R\$ 17,79	R\$ 24.016,50

Total do Fornecedor: R\$ 202.004,24

Fornecedor: COOPERATIVA FAMILIAR DE PRODUCAO AGRICOLA NOVA VID(17.281.222/0001-22)

Sem lote

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
124	TEMPERO VERDE (AGRICULTURA FAMILIAR)CARACTERÍSTICA TÉCNICAS: SENDO COMPOSTO DE SALSINHA COM TALOS E CEBOLINHA VERDE, FOLHAS INTEGRAS, FRESCAS, COLORAÇÃO VERDE ESCURO UNIFORME, BEM DESENVOLVIDOS, SEM RAÍZES, LIVRES DE DANOS FÍSICOS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITOS, LARVAS E DE SUBSTÂNCIAS PREJUDICIAIS A SAÚDE. EMBALAGEM: APROPRIADA DE PLÁSTICO COM MAÇOS DE APROXIMADAMENTE 300 GRAMAS.	IN NATURA	MAÇ	451	R\$ 3,43	R\$ 1.547,38
8	AIPIM DESCASCADO, DE BOA QUALIDADE,	Salvan	KG	181	R\$ 7,90	R\$ 1.429,90



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 15 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código
Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de
Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

	(PADRONIZADO) AIPIM DESCASCADO, DE BOA QUALIDADE, RÁPIDO COZIMENTO, RAÍZES DE 20 A 30 CM DE COMPRIMENTO, 40 A 60MM DE DIÂMETRO, LIVRE DE DANOS, PRAGAS, DOENÇAS, MOFOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS A SAÚDE					
19	BANANA BRANCA DE PRIMEIRA QUALIDADE, FISIOLÓGICAMENTE BEM DESENVOLVIDA. DEVE APRESENTAR CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS, BEM FORMADAS. SUA COLORAÇÃO DEVE SER DE VERDE PARA AMARELO, NÃO DEVE ESTAR COMPLETAMENTE MADURA. A BANANA DEVE SER DE TAMANHO GRANDE, LIVRES DE DANOS FISIOLÓGICOS PRAGAS E DOENÇAS, E LIVRE DE DANOS FÍSICOS DEVIDOS AO TRANSPORTE. ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO. PRODUTO MUITO MADURO OU DETERIORADO NÃO SERÁ ACEITO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXAS DE 20KG. ENTREGA: SEMANAL. APRESENTAR AMOSTRA.	IN NATURA	KG	5.761	R\$ 4,40	R\$ 25.348,40



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 16 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código
Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de
Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

Fornecedor: COOPERATIVA FAMILIAR DE PRODUCAO AGRICOLA NOVA VID(17.281.222/0001-22)

Sem lote

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
30	BRÓCOLIS CHINÊS DE PRIMEIRA QUALIDADE; TAMANHO E COLORAÇÃO VERDE ESCURO UNIFORME E SEM TONS AMARELADOS OU MARRONS. DEVEM APRESENTAR GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADE, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E INTACTO, SEM PRAGAS, FERRUGEM, LESÕES OU PERFURAÇÕES, DEVENDO ATENDER AO DISPOSTO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE. SEREM FRESCAS. ESTAREM LIVRES DE ENFERMIDADES E INSETOS E/OU DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETA A SUA APARÊNCIA. ESTAREM LIVRES DAS FOLHAS EXTERNAS SUJAS DE TERRA E DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DA TERRA ADERENTE. ESTAREM ISENTAS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. EMBALAGEM: EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, OU RECOBERTOS POR PAPEL FILME. ACONDICIONADOS EM CAIXAS, ATENDENDO AOS PADRÕES DE EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.	NATURA	UNI	641	R\$ 6,30	R\$ 4.038,30
52	COUVE FOLHA, DE 1ª QUALIDADE (PADRONIZADO) COUVE FOLHA, DE 1ª QUALIDADE, COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS, TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO.	NATURA	PCT	431	R\$ 3,99	R\$ 1.719,69
78	LIMÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE (PADRONIZADO) LIMÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM GRAU DE MANUTENÇÃO ADEQUADA À MANIPULAÇÃO E CONSUMO, BEM DESENVOLVIDO, TAMANHOS E COR UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS (SEM ENFERMIDADES), SEM SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS E LIVRES DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS NOCIVAS A SAÚDE.	NATURA	KG	221	R\$ 6,50	R\$ 1.436,50
105	PIMENTÃO VERDE TIPO EXTRA (PADRONIZADO) APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO AO CONSUMO. LIVRE DO ATAQUE DE PRAGAS E OU DOENÇAS, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS A SAÚDE, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICA E FLEXÍVEL.	NATURA	KG	302	R\$ 7,56	R\$ 2.283,12
Total do Fornecedor:					R\$ 37.803,29	

Fornecedor: FRANBIFF COMERCIO E TRANPORTE(19.211.503/0001-34)

Sem lote

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
22	BEBIDA LACTEA, SABORES VARIADOS- 900 A 1000 ML - ELABORADA A PARTIR DE	CAROLINA	UNI	551	R\$ 3,83	R\$ 2.110,33



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 17 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

	LEITE PASTEURIZADO, SORO FRESCO DE LEITE, AÇÚCAR, PREPARADO DE FRUTAS, AROMA NATURAL, ESPESSANTE E FERMENTO LÁCTEO, PREFERENCIALMENTE COM MINERAIS E VITAMINAS. EMBALAGEM EM POLIETILENO, LIMPA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-MAPA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF, SIE OU SIM. CONSERVADO E TRANSPORTADO EM TEMPERATURA ENTRE 1 E 10 GRAUS CENTIGRADOS; FABRICAÇÃO MÁXIMA 05 DIAS E VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS NA DATA DA ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.					
53	COXA E SOBRECOPA DE FRANGO, SEM PORÇÃO DORSAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALADAS E CONGELADAS NO MÁXIMO 15 DIAS. ADIÇÃO MÁXIMA DE ÁGUA 6%. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E SELO DE INSPEÇÃO SIF, SIE OU SIM. EMBALAGEM EM POLIETILENO RESISTENTE TRANSPARENTE OU LEITOSO, COM PESO MÉDIO DE 1 KG POR EMBALAGEM, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DIPOA, N.304, DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N. 105, DE 19/05/99. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO.	levo	KG	701	R\$ 8,80	R\$ 6.168,80
54	CREME DE LEITE PASTEURIZADO (NATA) (PADRONIZADO) CREME DE LEITE PASTEURIZADO (NATA). HOMOGENEIZADO. EMBALAGEM EM POTES DE POLIETILENO (PET) DE PLÁSTICO, CONTENDO 300G. COMPOSIÇÃO: GORDURA LÁCTEA: MÍNIMO DE 25%. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: COR BRANCA, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, SUAVES, NÃO RANÇOSOS NEM ÁCIDOS, SEM SABORES OU ODORES ESTRANHOS. TEXTURA: FIRME, UNTUOSA, COM BOM ESPALHAMENTO. APARÊNCIA: BRILHANTE, SEM PRESENTAÇÃO DE GRUMOS, SEM SORO APARENTE. A ROTULAGEM DEVERÁ CONTER TODAS AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NOME E/OU MARCA, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DADATA DA ENTREGA DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ ESTARLACRADA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	DELLA VITA	UND	211	R\$ 7,69	R\$ 1.622,59
75	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL FLUÍDO, LECITINA DE SOJA OU DE GIRASSOL, COM ADIÇÃO DE FERRO, ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA C E VITAMINA D. FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU MAPA. EMBALAGEM EM POLIÉSTER METALIZADO, ATÓXICO, RESISTENTE, ÓTIMA VEDAÇÃO, COM 400G, ROTULAGEM CONFORME RDC	SANTA CLARA	PCT	249	R\$ 14,96	R\$ 3.725,04

**MUNICÍPIO DE ARARANGUA**

Compras e Contratos

Pág 18 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

	360/2003. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO.					
76	LEITE INTEGRAL UHT, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: LEITE INTEGRAL FLUÍDO LONGA VIDA, ESTERILIZADO POR UHT. INGREDIENTES: LEITE NATURAL DE VACA INTEGRAL, E ESTABILIZANTES PERMITIDOS PELA ANVISA. CONTENDO 3% DE GORDURA LÁCTEA, TRATADO EM UHT. EMBALAGEM TETRA PACK CONTENDO 1 LITRO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER RESISTENTE E BEM VEDADA. FABRICAÇÃO NO MÁXIMO 15 DIAS. VALIDADE MÍNIMA 60 DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU MAPA. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.	SANTA CLARA	L	5.001	R\$ 4,82	R\$ 24.104,82
79	LINGUIÇA DE CARNE DE FRANGO (PADRONIZADO) LINGUIÇA DE CARNE DE FRANGO, DE BOA QUALIDADE. CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. PACOTE CONTENDO ATÉ 1 KG. CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DIPOA, N.304, DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N. 105, DE 19/05/99	FRIGO NEVES	KG	731	R\$ 16,70	R\$ 12.207,70
82	LOMBO SUÍNO (PADRONIZADO) LOMBO SUÍNO CONGELADO E EMBALADO NO MÁXIMO 05 DIAS, CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. EMBALAGEM DO FABRICANTE CFE A LEGISLAÇÃO, CONTENDO ATÉ 2 KG. CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. PACOTE CONTENDO ATÉ 1 KG. CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DIPOA, N.304, DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N. 105, DE 19/05/99.	SADIA	KG	271	R\$ 19,50	R\$ 5.284,50
58	EMULSÃO CREMOSA (TIPO MAIONESE) OBTIDA COM OVOS E ÓLEOS VEGETAIS; COM ADIÇÃO DE CONDIMENTOS; SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS E SEM CORANTES; DE CONSISTÊNCIA CREMOSA; NA COR AMARELO CLARO; COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ISENTO DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES DE PREPARO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA (POTE) DE NO MÍNIMO 225 GRAMAS; VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA, HERMETICAMENTE FECHADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 276/05, NTA 70, DECRETO 12.486/78 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	SALADA	UNID	351	R\$ 5,40	R\$ 1.895,40
87	MARGARINA VEGETAL - * SEM GORDURAS TRANS, * COM SAL, SEM LEITE, TEOR DE LIPÍDIOS ACIMA DE 60% CONTENDO ÁGUA, ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS, SAL, VITAMINAS E, A E D, EMULSIFICANTES MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E POLIGLICEROL POLIRRICINOLATO, CONSERVADORES BENZOATO DE SÓDIO E SORBATO DE	DELICIA	PT	1.471	R\$ 6,30	R\$ 9.267,30

**MUNICÍPIO DE ARARANGUA**

Compras e Contratos

Pág 19 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

	POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ANTIOXIDANTES TBHQ E BHT, AROMATIZANTE IDÊNTICO AO NATURAL E CORANTES URUCUM E CÚRCUMA. * NÃO DEVERÁ CONTER GLÚTEN E LEITE. APRESENTAR COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, SEM RANÇO. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU MAPA. FABRICAÇÃO MÁXIMA 10 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE COM NO MÍNIMO 500G. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO.					
92	MORTADELA DE FRANGO SEM GORDURA (PADRONIZADO) MORTADELA DE FRANGO SEM GORDURA, NERVOS OU CARTILAGENS, FATIAS EM TORNO DE 15G CADA, FATIADA E EMBALADA A VÁCUO NO MÁXIMO A 03 (TRÊS) DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E SELO DE INSPEÇÃO S.I.E. OU S.I.F. EMBALAGEM A VÁCUO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE CONTENDO DE 400G A 1KG	FRANBIFF	KGS	681	R\$ 14,80	R\$ 10.078,80
94	ÓLEO DE SOJA REFINADO, FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS (PADRONIZADO) ÓLEO DE SOJA REFINADO, FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 900 ML.	COAMO	UNID	2.341	R\$ 6,59	R\$ 15.427,19
99	PÃO DE LEITE FATIADO (PADRONIZADO) PÃO DE LEITE FATIADO - APRESENTANDO A SUPERFÍCIE LISA, MACIA E BRILHANTE, NÃO QUEBRADIÇA, MIOLO CONSISTENTE. PEÇA FATIADA, FATIAS COM APROXIMADAMENTE 25G CADA, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, LEITE, FERMENTO BIOLÓGICO, OVOS E SAL. EMBALAGENS DE SACO POLIETILENO ATÓXICO, COM PESO APROXIMADO DE 400 GRAMAS, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E DADOS DO FORNECEDOR.	VISCONTTI	PCT	1.421	R\$ 7,30	R\$ 10.373,30
101	PÃO INTEGRAL TIPO DE FORMA FATIADO (PADRONIZADO) PÃO INTEGRAL FATIADO - APRESENTANDO A SUPERFÍCIE LISA, MACIA E BRILHANTE, NÃO QUEBRADIÇA, MIOLO CONSISTENTE. PEÇA FATIADA, FATIAS COM NO MÍNIMO 25G CADA, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, LEITE, FERMENTO BIOLÓGICO, OVOS E SAL. EMBALAGENS DE SACO POLIETILENO ATÓXICO, COM PESO MÍNIMO DE 400 GRAMAS, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E DADOS DO FORNECEDOR.	VISCONTTI	PCT	181	R\$ 8,05	R\$ 1.457,05
111	PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA, FATIADO (PADRONIZADO) PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA, FATIADO, COM COR, ASPECTO E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, SEM OSSOS, CARTILAGENS E CORANTES.INGREDIENTES: PERNIL SUÍNO, AÇÚCAR, CONSERVANTES E ESTABILIZANTES DENTRO DO PERMITIDO PELA ANVISA.FABRICAÇÃO MÁXIMA 15 DIAS. ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, IDENTIFICAÇÃO DA PROCEDÊNCIA DO PRODUTO BASE (ABATEDOURO) E SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE OU SIF. EMBALAGEM PLÁSTICA,	FRANBIFF	KGS	549	R\$ 22,20	R\$ 12.187,80



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 20 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
112	ATÓXICA, RESISTENTE, PRÓPRIA PARA O PRODUTO, COM 500 GRAMAS E / OU 1KG					
112	QUEIJO MUSSARELA FATIADO, MASSA FIRME, (PADRONIZADO) QUEIJO MUSSARELA FATIADO, MASSA FIRME, FATIAS EM TORNO DE 15G CADA, FATIADO E EMBALADO A VÁCUO NO MÁXIMO 05 DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E SELO DE INSPEÇÃO SIF, SIE E SIM. EMBALAGEM EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE À VÁCUO COM 400G A 1 KG	KASE HAUSE	KG	801	R\$ 38,20	R\$ 30.598,20
113	QUEIJO TIPO PRATO FATIADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE (PADRONIZADO) QUEIJO TIPO PRATO FATIADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESFRIADO, INTERFOLIADO. EMBALAGEM: EMBALAGEM DE 500 G A 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA, COM REGISTRO NO MA OU MS.	FRANBIFF	KG	1.121	R\$ 39,90	R\$ 44.727,90
118	SALSICHA SEM CORANTES A GRANEL, ELABORADA COM CARNES SELECIONADAS, TEMPERADA COM CONDIMENTOS NATURAIS E LEVEMENTE DEFUMADA, ESTABILIZANTE POLIFOSFATO DE SÓDIO E REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO INS621. FABRICAÇÃO MÁXIMA 05 DIAS, CONTENDO NO MÍNIMO 01 KG E MÁXIMO 3,5KG. CERTIFICADO OU SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE OU SIF. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU MAPA. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL..	FRANBIFF	KG	1.301	R\$ 8,70	R\$ 11.318,70

Total do Fornecedor: R\$ 202.555,42

Fornecedor: MARTHE'S DISTRIBUIDORA LTDA(36.350.374/0001-84)

Sem lote

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
27	BISCOITO SALGADO INTEGRAL, SEM GORDURAS TRANS, COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FIBRA DE TRIGO, SAL, AÇÚCAR, FERMENTO QUÍMICO (BICARBONATO DE AMÔNIO, BICARBONATO DE SÓDIO, PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO), ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE, MELHORADOR DE FARINHA (PROTEASE E METABISSULFITO DE SÓDIO), COM FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 30 DIAS. EMBALAGEM PLÁSTICA DUPLA PROTEÇÃO COM MÍNIMO DE 350 GRAMAS. NÃO DEVE APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.	GERMANI	PCT	981	R\$ 6,30	R\$ 6.180,30
9	ALFACE CRESPA, FRESCA, COM FOLHAS BEM DEFINIDAS, BEM FORMADAS, DE TAMANHO UNIFORME, LIVRE DE DANOS FISIOLÓGICOS PRAGAS E DOENÇAS, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. EMBALAGEM INDIVIDUAL APROPRIADA, COM ROTULAGEM DE PROCEDÊNCIA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVE SER TRANSPORTADA EM CAIXAS VAZADAS LIMPAS QUE PERMITAM PROTEÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PRODUTO DURANTE O TRANSPORTE. APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO	IN NATURA	UND	751	R\$ 4,20	R\$ 3.154,20



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 21 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	Total
13	APRESUNTADO MAGRO (PADRONIZADO) APRESUNTADO MAGRO, DE BOA QUALIDADE, EMBALADO NO MÁXIMO 05 DIAS, CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 200GR	J C W	KG	141	R\$ 19,60	R\$ 2.763,60
31	CAFÉ, ARÁBICA E ROBUSTA, TORRADO (TORRA ESCURA (PADRONIZADO) CAFÉ, ARÁBICA E ROBUSTA, TORRADO (TORRA ESCURA) E MOÍDO, ALTO VÁCUO, TRADICIONAL, COM FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU MAPA, CERTIFICADO DA ABIC, FICHA TÉCNICA E LAUDO BROMATOLÓGICO. EMBALAGEM METALIZADA, EM PURO VÁCUO. CONTENDO NO MÍNIMO 500G. A LICITANTE ARREMATANTE DEVERÁ APRESENTAR AMOSTRA CONFORME DATA E HORA DEFINIDO NA SESSÃO DE LICITAÇÃO.	CABOCLO	PCT	4.050	R\$ 17,49	R\$ 70.834,50
57	DOCE DE LEITE EM PASTA/CREMOS (PADRONIZADO) DOCE DE LEITE EM PASTA/CREMOSO. INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO E AÇÚCAR. O DOCE DE LEITE DEVERÁ SER FABRICADO COM MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO SERÁ PERMITIDA A ADIÇÃO DE AMIDO. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN. DEVE APRESENTAR SELO DO SIF. PODE CONTER OS ADITIVOS PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO. NÃO PODE CONTER CORANTES ARTIFICIAIS. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS (ORGANOLÉPTICAS): CONSISTÊNCIA CREMOSA OU PASTOSA, SEM CRISTAIS PERCEPTÍVEIS SENSORIALMENTE; COR CASTANHO CARAMELADO PROVENIENTE DA REAÇÃO DE MAILLARD; SABOR E ODORE DOCE CARACTERÍSTICO, SEM SABORES E ODORES ESTRANHOS. EMBALAGEM: POTES DE POLIETILENO RESISTENTE COM TAMPA HERMETICAMENTE FECHADA COM LACRE DE PROTEÇÃO. PESO LÍQUIDO DE 400 G A 500 G. DATA DE FABRICAÇÃO: O PRODUTO DEVE TER SIDO FABRICADO NO MÁXIMO DE 30 (TRINTA) DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	da granja	UNID	621	R\$ 8,80	R\$ 5.464,80
70	GELATINA SABORES DIVERSOS (PADRONIZADO) GELATINA SABORES DIVERSOS (UVA, MORANGO, ABACAXI, FRUTAS VERMELHAS), EM PÓ, COMESTÍVEL, INVIOLODO, LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. EMBALAGEM: ENVELOPE COM NO MÍNIMO 35G, INVIOLODO. VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA / SIF. A EMPRESA ARREMATANTE DEVERÁ APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO DE 5 DIAS UTEIS.	APTI	UNID	661	R\$ 3,40	R\$ 2.247,40

Total do Fornecedor: R\$ 90.644,80

Fornecedor: ROSILEIA RAUPP DE BEM MACHADO(07.434.505/0001-03)

Sem lote

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor
------	-----------	-------	---------	------------	-------



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 22 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código
Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de
Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

					Unitário	Total
95	ORÉGANO, EM FOLHAS PICADAS E DESIDRATADAS (PADRONIZADO)ORÉGANO, EM FOLHAS PICADAS E DESIDRATADAS, SEM SUJIDADES E QUALQUER OUTRA SUBSTÂNCIA QUE DIMINUA A QUALIDADE DO PRODUTO OU CAUSE PREJUÍZO À SAÚDE. FABRICAÇÃO MÁXIMA 30 DIAS. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU MAPA.APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO EMBALAGEM EM POLIETILENO TRANSPARENTE COM ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO COM 50G	VITTAMARI	PCT	366	R\$ 4,10	R\$ 1.500,60
Total do Fornecedor:						R\$ 1.500,60
Fornecedor: VO CARMEM COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI(10.642.823/0001-74)						
Sem lote						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
35	CANELA EM PÓ (PADRONIZADO) CANELA EM PÓ FINO, HOMOGÊNIO, COR MARROM CLARO, CHEIRO AROMATICO E SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE. EMBALAGEM DE 50G.	Vó Carmem	UN	201	R\$ 1,90	R\$ 381,90
Total do Fornecedor:						R\$ 381,90
Total Geral dos Itens:						R\$ 875.044,20

CLÁUSULA II - DA VALIDADE DOS PREÇOS

2. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 1 ano, contados a partir da sua assinatura.

2.1. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município não será obrigado a contratar o objeto referido na Cláusula I exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou, cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA III - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3. A presente Ata de Registro de Preços será usado pelo(a) MUNICÍPIO DE ARARANGUA, que será o órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços.

3.1. O valor ofertado pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços é o relacionado na Cláusula Primeira, de acordo com a respectiva classificação no(a) **Pregão Eletrônico Nº. 121/2024**

3.2. Em cada fornecimento de serviço(s) decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de **Pregão Eletrônico Nº. 121/2024** e seus Anexos, que a precederam e integram o presente instrumento de compromisso.

CLÁUSULA IV - DO PAGAMENTO

4.

4.1. Do Recurso Financeiro - As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas à conta do seguinte recurso financeiro:

Dotação Orçamentária						
Dotação	Órgao	Unidade	Ação	Elemento	Vínculo	
38	4	2	2013	3339030070000000000	150070006000	
47	6	1	2021	3339030070000000000	250070006000	
143	14	1	2052	3339032030000000000	150070006000	
208	7	1	2057	3339030070000000000	150010026002	
253	8	1	2062	3339030070000000000	150070006000	
265	8	1	2064	3339030070000000000	150070006000	
268	8	1	2064	3339030070000000000	266170005065	
279	8	1	2065	3339030070000000000	266170005065	

CLÁUSULA V - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

5. Os itens licitados deverão ser entregues dentro do mesmo período deverá estar apta a entregar o material assim que for assinado a ata de registro de preço, **independente da quantidade solicitada**.

5.1. Local de entrega: Conforme Termo de Referência e Ordem de Compra

CLÁUSULA VI - DAS PENALIDADES

6. A recusa injustificada da empresa com proposta classificada na licitação e indicada para registro dos respectivos preços ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no artigo 156 da Lei Federal nº. 14.133/2021 e alterações.



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 23 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

- 6.1.1 Impedimento para registro na Ata, se concluída a fase licitatória;
- 6.1.2 Cancelamento do registro na Ata;
- 6.1.3 Advertência e anotação restritiva no Cadastro de Fornecedores;
- 6.1.4 Multa de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação;
- 6.1.5 Suspensão temporária do direito de licitar ou de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou, ainda, até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade.
- 6.1.6 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.
- 6.2 A aplicação das penalidades ocorrerá depois de defesa prévia do interessado, no prazo estabelecido na Lei de Licitações, a contar da intimação do ato.
- 6.3 Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso do atendimento, advir de caso fortuito ou motivo de força maior.
- 6.4 O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo fornecedor no momento da execução da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceita pelo órgão ou entidade usuária, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, isolada ou cumulativamente, nas seguintes sanções:
 - 6.4.1 Advertência;
 - 6.4.2 Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado total do contrato, em caso de recusa do 1.º colocada de cada item em assinar a Ata de Registro de Preços.
 - 6.4.3 Multa de 10% (dez por cento) por dia de inadimplência, até o trigésimo dia de fornecimento incompleto ou em atraso, incidentes sobre o valor estimado mensal da contratação, além do desconto do valor correspondente ao serviço não realizado pela detentora da Ata.
 - 6.4.4 Suspensão temporária do direito de participar de licitação e de fornecer à Administração Pública, por prazo de até 05 (cinco) anos;
 - 6.5 Em qualquer hipótese de aplicação de penalidades será assegurado ao fornecedor o contraditório e ampla defesa.
- 6.6 A aplicação das sanções previstas nesta Ata não exclui a possibilidade de aplicação de outras, previstas em Lei, inclusive responsabilização do fornecedor por eventuais perdas e danos causados à Administração.
- 6.7 As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a serem efetuados à detentora da Ata, podendo, entretanto, conforme o caso, processar-se a cobrança judicialmente.
- 6.8 As penalidades serão aplicadas sem prejuízo das demais sanções cabíveis, sejam estas administrativas ou penais, previstas na Lei nº. 14.133/2021 e alterações

CLÁUSULA VII - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

7. Considerando o disposto no artigo 82, §5º, inciso IV e artigo 84 da Lei 14.133/2021, em caso de eventual prorrogação da vigência da presente ata de registros de preços, os preços poderão ser atualizados com base no acumulado do índice inflacionário IPCA no período de vigência original.
- 7.1 Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.
- 7.2 Se no decorrer dos fornecimentos oriundos da Ata de Registro de Preços, ficar comprovado que os preços registrados são incompatíveis com os fixados por órgãos oficiais ou com os praticados no mercado, a Administração reserva-se o direito de aplicar o disposto no artigo 75, inciso III, alínea b da Lei nº. 14.133/2021 e alterações, efetuando a compra direta, por valor não superior ao constante da Ata de Registro de Preços. Tal comprovação será feita através de tabelas oficiais e/ou cotações de mercado.

CLÁUSULA VIII - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:
 - 8.1 Pela Administração Municipal, quando:
 - 8.1.1 A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
 - 8.1.2 A detentora não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
 - 8.1.3 A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
 - 8.1.4 Em qualquer das hipóteses de recusa na entrega total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
 - 8.1.5 Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
 - 8.1.6 Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
 - 8.2 No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação na Imprensa Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado após 01(um) dia da publicação.
 - 8.3 Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.
 - 8.4 A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, cabendo a Administração a aplicação das penalidades previstas em lei.

CLÁUSULA IX - DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO E EMISSÃO DAS NOTAS DE EMPENHO

9. O fornecimento do objeto da presente Ata de Registro de Preços será autorizado, caso a caso, pelo(a) MUNICÍPIO DE ARARANGUA, que é o órgão gerenciador da mesma e também pela unidade financeira competente para os pagamentos.
- 9.1 A emissão dos pedidos, sua retificação ou cancelamento, autorizados pelo órgão requisitante total ou parcial, serão igualmente, quando da solicitação.

CLÁUSULA X - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10. Compete à Contratante:
 - 10.1 Fazer o pedido no prazo de 05 (cinco) dias antecedente a sua necessidade.
 - 10.2 Efetuar o pagamento nas condições pactuadas.
 - 10.3 Notificar a Contratada relativamente a qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos Produtos/Serviços.
 - 10.4 O Município não será responsável por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculadas à legislação trabalhista, tributárias ou securitárias decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente, à Contratada.

CLÁUSULA XI - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

11. Fornecer a pronta entrega e material de qualidade conforme discriminado, juntamente com a nota Fiscal, sem custo de frete.
- 11.2 Prestar garantia conforme código de defesa do consumidor.

CLÁUSULA XII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS



MUNICIPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 24 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código
Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de
Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

12. Integram esta Ata, o Edital de Pregão Eletrônico Nº. 121/2024, e as propostas das empresas classificadas no mesmo.

12.1 Fica eleito o foro de Araranguá - SC, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

12.2 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº. 14.133/2021 e alterações, e demais normas aplicáveis.

Araranguá - SC, 15 de Outubro de 2024.

VOLNEI RONIEL BIANCHIN DA SILVA
MUNICIPIO DE ARARANGUA
Contratante

MOACIR PINHEIRO DA SILVA
MUNICIPIO DE ARARANGUA
Gestor da Ata
Contratante

AGROINDUSTRIA DO CAMPO LTDA
Contratada

CAPRA FOTOGRAFIA
Contratada

ROSILEIA RAUPP DE BEM MACHADO
Contratada

COOPERATIVA FAMILIAR DE PRODUCAO AGRICOLA NOVA VID
Contratada

BARRA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS EIRELI
Contratada

COMERCIAL TIA VENA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI ME
Contratada



MUNICÍPIO DE ARARANGUA

Compras e Contratos

Pág 25 / 25

Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 218 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2153 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 218 Entidade: 2153 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 69 Código Cliente: 2153 Sequência Ata: 69 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 70/2024

CAVERA HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA

Contratada

FRANBIFF COMERCIO E TRANSPORTE

Contratada

VO CARMEM COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

Contratada

MARTHE'S DISTRIBUIDORA LTDA

Contratada